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 Obec Tovarné po skončení rozpočtového roka 2018 údaje o rozpočtovom 
hospodárení súhrne spracovala do záverečného účtu. Pri jeho spracovaní obec 
postupovala podľa § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. Zostavenie záverečného účtu je 
zavŕšením rozpočtového procesu v obci Tovarné.  
 

 Záverečný účet je zostavený ako hodnotiaca správa, ktorá podáva 
komplexný obraz o hospodárení obce v príslušnom rozpočtovom roku. Obec 
prezentuje v záverečnom účte svoju činnosť a poskytuje celkový prehľad 
o výsledkoch svojho rozpočtového hospodárenia, ako aj hospodárenia rozpočtovej 
organizácie ZŠ s MŠ Tovarné v príslušnom rozpočtovom roku. Podkladom na 
vypracovanie záverečného účtu sú finančné a účtovné výkazy, v ktorých sú 
prezentované výsledky celoročného rozpočtového hospodárenia obce a výsledky 
hospodárenia obcou zriadenej rozpočtovej organizácie. Záverečný účet je zostavený 
v stanovenej štruktúre v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 583/2004 Z. 
z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov. Pri spracovaní záverečného účtu 
vychádzame aj z výsledkov účtovnej závierky overenej audítorom. 
 
 Záverečný účet obce Tovarné za rok 2018 je spracovaný v súlade so zákonom 
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Podľa § 16 ods. 5 
zákona č. 583/2004 Z. z. záverečný účet obce obsahuje najmä: 
 údaje o plnení rozpočtu v členení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet 

a finančné operácie 
 bilanciu aktív a pasív 
 prehľad o stave a vývoji dlhu 
 údaje o hospodárení príspevkových organizácií a rozpočtových organizácií 

v ich pôsobnosti 
 prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 

v členení podľa jednotlivých príjemcov, ak nie sú obcou a vyšším územným 
celkom zverejnené iným spôsobom 

 údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 hodnotenie plnenia programov obce a vyššieho územného celku 

 
Obec finančne usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov 

k zriadeným alebo založeným právnickým osobám (ZŠ s MŠ Tovarné) a právnickým 
osobám, ktoré majú sídlo alebo pôsobia, respektíve vykonávajú činnosť na území 
obce, ktorým poskytla prostriedky svojho rozpočtu vo forme dotácie na základe 
VZN č. 5/2012 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce (JDS, TJ Družstevník, SS 
Tovarňanka). Ide o dotácie poskytnuté za podmienok ustanovených všeobecne 
záväzným nariadením obce na podporu všeobecne prospešných služieb, všeobecne 
prospešných alebo verejnoprospešných účelov, na podporu podnikania a 
zamestnanosti v obci. Ďalej usporiadala finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu 
(MFSR), štátnym fondom a k rozpočtom vyšších územných celkov (VÚC). 
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Finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu sú podiely na daniach v správe štátu, 
dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy a ďalšie dotácie v 
súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. V roku 2018 
obec prijala dotácie preneseného výkonu štátnej správy – MF SR, ÚPSVaR (§54, §50j, 
51a, MOS, hmotná núdza strava, hmotná núdza školské potreby), REGOB, RA, ŽP, 
matrika, civilná obrana, komunálne voľby). 

 
 Finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu sú účelové dotácie, napr. z MF SR – 
rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci Tovarné, p.č. 430 a 431, zapísanej na LV 
č. 399 (kapitálové výdavky na základe žiadosti), MF SR – rekonštrukcia miestnej 
komunikácie k čističke odpadových vôd (kapitálové výdavky číslo 204 zo dňa 3. 
mája 2018), MV SR - rekonštrukcia požiarnej zbrojnice v obci Tovarné (kapitálové 
výdavky na základe žiadosti), DPO SR – zabezpečenie materiálno-technického 
vybavenia DHZO (bežné výdavky na základe žiadosti).  
 

 Finančné vzťahy k rozpočtom VÚC a k rozpočtom iných obcí sú účelové 
dotácie poskytované napr. na plnenie spoločných úloh, na rozvoj regiónu, pri 
poskytnutí pomoci pri likvidácii následkov živelnej pohromy, havárie alebo inej 
podobnej udalosti na ich území. 
 

A. IDENTIFIKÁCIA OBCE 
 

OBEC TOVARNÉ: (stručná identifikácia obce) 

 názov:  Obec Tovarné 

 sídlo:  Tovarné 4, 094 01 Tovarné, okr. 
                                                            Vranov nad Topľou, Prešovský kraj 

 právna forma:  801 – Obec (obecný úrad), 
                       mesto(mestský úrad) 

 predmet činnosti:  84110 – Všeobecná verejná správa 

 IČO:  00332887 

 DIČ:  2020630535 

štatutárny orgán:        PaedDr. Kvetoslava Mižáková  
                                     (od 27.12.2010 – do 14.12.2014)  

                                           (od 15.12.2014 – do 08.12.2018) 
           (od 09.12.2018 – do )  
 
 

B. ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE 

 
Obec Tovarné hospodárila v roku 2018 s rozpočtovými prostriedkami podľa 

schváleného a následne upraveného rozpočtu. Rozpočet na rok 2018 bol schválený 
dňa 29.12.2017 uznesením č. 333/2017. 

 
Rozpočet obce bol základným nástrojom finančného hospodárenia 

v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadila obec pri financovaní úloh 
a spĺňaní svojich funkcií. Súčasťou rozpočtu obce bol rozpočet príjmov a výdavkov 
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rozpočtovej organizácií zriadenej obcou a to ZŠ s MŠ Tovarné.  Rozpočet obce 
obsahoval aj zámery a ciele, ktoré obec plánovala realizovať z výdavkov rozpočtu. 

 

Podľa ust. § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. rozpočet obce sa vnútorne člení 
na: 
 bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej v texte bežný rozpočet) 
 kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej v texte kapitálový rozpočet) 
 finančné príjmové a výdavkové operácie 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 
2018, ktorý vychádzal predovšetkým z viacročného rozpočtu 2018-2020 a z určeného 
podielu na výnosoch daní v správe štátu. Obec na rok 2018 zostavila rozpočet podľa 
ustanovenia § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Rozpočet bol zostavený a schválený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 
a schválený ako prebytkový. Kapitálový rozpočet bol zostavený a schválený ako 
schodkový. Pri zostavovaní rozpočtu obec plánovala vykryť schodok kapitálového 
rozpočtu prebytkom bežného rozpočtu.  

 

Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového roka vykonávané rozpočtovými 
opatreniami podľa § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Všetky rozpočtové opatrenia sú zaznamenané v operatívnej evidencii 
rozpočtových opatrení. Celkovo bolo vydaných 11 rozpočtových opatrení obcou a 3 
rozpočtové opatrenia ZŠ s MŠ Tovarné. 

 
V priebehu roka bol rozpočet upravený rozpočtovými opatreniami – Obec 

Tovarné: 
 prvá zmena rozpočtové opatrenie č. 1/2018 zo dňa 18.09.2018 
 druhá zmena rozpočtové opatrenie č. 2/2018 zo dňa 18.09.2018 
 tretia zmena rozpočtové opatrenie č. 3/2018 zo dňa 18.09.2018 

 štvrtá zmena rozpočtové opatrenie č. 4/2018 zo dňa 18.09.2018 

 piata zmena rozpočtové opatrenie č. 5/2018 zo dňa 18.09.2018  
 šiesta zmena rozpočtové opatrenie č. 6/2018 zo dňa 27.11.2018 

 siedma zmena rozpočtové opatrenie č. 7/2018 zo dňa 27.11.2018 

 ôsma zmena rozpočtové opatrenie č. 8/2018 zo dňa 27.11.2018  
 deviata zmena rozpočtové opatrenie č. 9/2018 zo dňa 27.11.2018 

 desiata zmena rozpočtové opatrenie č. 10/2018 zo dňa 31.12.2018 

 jedenásta zmena rozpočtové opatrenie č. 11/2018 zo dňa 31.12.2018             
 

V priebehu roka bol rozpočet upravený rozpočtovými opatreniami – ZŠ s MŠ 
Tovarné: 
 prvá zmena rozpočtové opatrenie č. 1/2018 zo dňa 19.09.2018 
 druhá zmena rozpočtové opatrenie č. 2/2018 zo dňa 19.09.2018 

 tretia zmena rozpočtové opatrenie č. 3/201 zo dňa 31.12.2018 

 

Operatívna evidencia rozpočtových opatrení – Obec Tovarné: 
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Rozpočet za 

rok 2018 - 

schválený 

Návrh 

rozpočtového 

opatrenia 

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

Návrh 

rozpočtového 

opatrenia 

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

Návrh 

rozpočtového 

opatrenia 

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

číslo RO   O1/2018   O2/2018   O3/2018   

Príjem BR  € 799 864,21   €   1 844,48   € 801 708,69   €  23 466,45   € 825 175,14   €        -     € 825 175,14  

Príjem KR  €        -     €        -     €        -     €  10 000,00   €  10 000,00   €        -     €  10 000,00  

Príjem FO  €   4 450,15   €        -     €   4 450,15   €        -     €   4 450,15   €        -     €   4 450,15  

Príjem spolu:  € 804 314,36   €   1 844,48   € 806 158,84   €  33 466,45   € 839 625,29   €        -     € 839 625,29  

             

Výdaj BR  € 218 707,00   €        -     € 218 707,00   €        -     € 218 707,00  -€   1 425,20   € 217 281,80  

Výdaj KR  €  18 200,00   €        -     €  18 200,00   €        -     €  18 200,00   €   8 972,40   €  27 172,40  

Výdaj FO  €  20 040,00   €        -     €  20 040,00   €        -     €  20 040,00   €        -     €  20 040,00  

Výdavky spolu:  € 256 947,00   €        -     € 256 947,00   €        -     € 256 947,00   €   7 547,20   € 264 494,20  

  

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

Návrh 

rozpočtového 

opatrenia 

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

Návrh 

rozpočtového 

opatrenia 

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

Návrh 

rozpočtového 

opatrenia 

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

číslo RO   O4/2018   O5/2018   O6/2018   

Príjem BR  € 825 175,14   €        -     € 825 175,14   €        -     € 825 175,14   €  11 524,10   € 836 699,24  

Príjem KR  €  10 000,00   €        -     €  10 000,00   €        -     €  10 000,00   €  48 119,88   €  58 119,88  

Príjem FO  €   4 450,15   €        -     €   4 450,15   €  28 600,21   €  33 050,36   €   7 641,36   €  40 691,72  

Príjem spolu:  € 839 625,29   €        -     € 839 625,29   €  28 600,21   € 868 225,50   €  67 285,34   € 935 510,84  

             

Výdaj BR  € 217 281,80   €  19 326,09   € 236 607,89   €        -     € 236 607,89   €        -     € 236 607,89  

Výdaj KR  €  27 172,40   €        -     €  27 172,40   €        -     €  27 172,40   €        -     €  27 172,40  

Výdaj FO  €  20 040,00   €        -     €  20 040,00   €        -     €  20 040,00   €        -     €  20 040,00  

Výdavky spolu:  € 264 494,20   €  19 326,09   € 283 820,29   €        -     € 283 820,29   €        -     € 283 820,29  

  

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

Návrh 

rozpočtového 

opatrenia 

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

Návrh 

rozpočtového 

opatrenia 

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

Návrh 

rozpočtového 

opatrenia 

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

číslo RO   O7/2018   O8/2018   O9/2018   

Príjem BR  € 836 699,24   €        -     € 836 699,24   €        -     € 836 699,24   €        -     € 836 699,24  

Príjem KR  €  58 119,88   €        -     €  58 119,88   €        -     €  58 119,88   €        -     €  58 119,88  

Príjem FO  €  40 691,72   €        -     €  40 691,72   €        -     €  40 691,72   €        -     €  40 691,72  

Príjem spolu:  € 935 510,84   €        -     € 935 510,84   €        -     € 935 510,84   €        -     € 935 510,84  

             

Výdaj BR  € 236 607,89   €  10 516,93   € 247 124,82  -€   3 720,80   € 243 404,02   €        -     € 243 404,02  

Výdaj KR  €  27 172,40   €        -     €  27 172,40   €  45 340,04   €  72 512,44   €  55 718,43   € 128 230,87  

Výdaj FO  €  20 040,00   €        -     €  20 040,00   €        -     €  20 040,00   €        -     €  20 040,00  

Výdavky spolu:  € 283 820,29   €  10 516,93   € 294 337,22   €  41 619,24   € 335 956,46   €  55 718,43   € 391 674,89  

  

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

Návrh 

rozpočtového 

opatrenia 

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

Návrh 

rozpočtového 

opatrenia 

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene   

číslo RO   O10/2018   O11/2018     

Príjem BR  € 836 699,24   €  63 330,29   € 900 029,53   €        -     € 900 029,53    

Príjem KR  €  58 119,88   €     775,95   €  58 895,83   €        -     €  58 895,83    

Príjem FO  €  40 691,72   €        -     €  40 691,72   €        -     €  40 691,72    

Príjem spolu:  € 935 510,84   €  64 106,24   € 999 617,08   €        -     € 999 617,08    

             

Výdaj BR  € 243 404,02   €        -     € 243 404,02   €   4 992,69   € 248 396,71    

Výdaj KR  € 128 230,87   €        -     € 128 230,87   €   3 508,16   € 131 739,03    

Výdaj FO  €  20 040,00   €        -     €  20 040,00   €        -     €  20 040,00    

Výdavky spolu:  € 391 674,89   €        -     € 391 674,89   €   8 500,85   € 400 175,74    
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Operatívna evidencia rozpočtových opatrení – ZŠ s MŠ Tovarné: 

 
 

Hospodárenie obce dokumentuje tabuľka: 
 

  
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Čerpanie 
rozpočtu 

Bežný rozpočet       

Príjmy obec  €     799 864,21   €     900 029,53   €     898 702,76  

Príjmy ZŠ s MŠ Tovarné  €       26 000,00   €       46 000,00   €       55 621,46  

SPOLU PRÍJMY  €    825 864,21   €    946 029,53   €    954 324,22  

Výdavky obec  €     218 707,00   €     248 396,71   €     245 488,53  

Výdavky ZŠ s MŠ Tovarné  €     563 330,00   €     629 442,81   €     629 442,81  

SPOLU VÝDAVKY  €    782 037,00   €    877 839,52   €    874 931,34  

Prebytok bežného rozpočtu  €       43 827,21   €       68 190,01   €       79 392,88  

Kapitálový rozpočet       

Príjmy obec  €                     -     €       58 895,83   €       58 895,83  

Príjmy ZŠ s MŠ Tovarné  €                     -     €                     -     €         5 000,00  

SPOLU PRÍJMY  €                    -     €      58 895,83   €      63 895,83  

Výdavky obec  €       18 200,00   €     131 739,03   €     131 739,03  

Výdavky ZŠ s MŠ Tovarné  €                     -     €                     -     €         5 000,00  

SPOLU VÝDAVKY  €      18 200,00   €    131 739,03   €    136 739,03  

Schodok kapitálového rozpočtu -€      18 200,00  -€      72 843,20  -€      72 843,20  

Prebytok/schodok rozpočtu       

Finančné operácie       

Príjmové finančné operácie obec  €         4 450,15   €       40 691,72   €       40 691,72  

Príjmové finančné operácie ZŠ s MŠ Tovarné  €                     -     €            366,45   €            391,61  

SPOLU PRÍJMY  €        4 450,15   €      41 058,17   €      41 083,33  

Výdavkové finančné operácie obec  €       20 040,00   €       20 040,00   €       20 040,00  

Výdavkové finančné operácie ZŠ s MŠ Tovarné  €                     -     €                     -     €                     -    

SPOLU VÝDAVKY  €      20 040,00   €      20 040,00   €      20 040,00  

Rozdiel vo finančných operáciách -€      15 589,85   €       21 018,17   €       21 043,33  

 

  

Rozpočet za 

rok 2018 - 

schválený 

Návrh 

rozpočtového 

opatrenia 

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

Návrh 

rozpočtového 

opatrenia 

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

Návrh 

rozpočtového 

opatrenia 

Rozpočet po 

schválení 

RO - po 

zmene 

číslo RO   O1/2018   O2/2018   O3/2018   

Príjem BR  €  26 000,00   €  20 000,00   €  46 000,00   €        -     €  46 000,00   €        -     €  46 000,00  

Príjem KR  €        -     €        -     €        -     €        -     €        -     €        -     €        -    

Príjem FO  €        -     €        -     €        -     €     366,45   €     366,45   €        -     €     366,45  

Príjem spolu:  €  26 000,00   €  20 000,00   €  46 000,00   €     366,45   €  46 366,45   €        -     €  46 366,45  

             

Výdaj BR  € 563 330,00   €        -     € 563 330,00   €        -     € 563 330,00   €  66 112,81   € 629 442,81  

Výdaj KR  €        -     €        -     €        -     €        -     €        -     €        -     €        -    

Výdaj FO  €        -     €        -     €        -     €        -     €        -     €        -     €        -    

Výdavky spolu:  € 563 330,00   €        -     € 563 330,00   €        -     € 563 330,00   €  66 112,81   € 629 442,81  
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Podľa § 16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. obec splnila povinnosť dať si overiť 
účtovnú závierku za rok 2018 audítorom.  

 
I. PLNENIE PRÍJMOV ROZPOČTU 

 
Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové 

príjmy, kapitálového rozpočtu predstavovali najmä príjmy z predaja majetku – 
pozemkov. 

 
Cudzie príjmy bežného rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť 

preneseného výkonu štátnej správy a kapitálové príjmy boli tvorené dotáciami, ktoré 
obec získala z MF SR a MV SR.  

 
Obec hospodárila v oblasti príjmov nasledovne: 
 

Plnenie príjmov rozpočtu 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

Bežný rozpočet       

Príjmy obec  €     799 864,21   €     900 029,53   €     898 702,76  

Príjmy ZŠ s MŠ Tovarné  €       26 000,00   €       46 000,00   €       55 621,46  

SPOLU PRÍJMY  €    825 864,21   €    946 029,53   €    954 324,22  

Kapitálový rozpočet       

Príjmy obec  €                     -     €       58 895,83   €       58 895,83  

Príjmy ZŠ s MŠ Tovarné  €                     -     €                     -     €         5 000,00  

SPOLU PRÍJMY  €                    -     €      58 895,83   €      63 895,83  

 
1. Bežné príjmy 
 
V bežnom rozpočte sa uvádzajú príjmy na príslušný rok v členení podľa 

rozpočtovej klasifikácie. Obsahom tejto časti správy je predovšetkým zhodnotenie 
skutočne dosiahnutých príjmov v bežnom rozpočte. Údaje o príjmoch sa preberajú 
z účtov 221, 211 a tvoria hlavné príjmové kategórie 110, 120, 130, 210, 220, 240, 290, 
310.  
 

 Príjmy sa delia na tri hlavné kategórie – daňové príjmy, nedaňové príjmy, 
granty a transfery. V hlavnej kategórii daňových príjmov sa klasifikujú všetky druhy 
daní, ktoré sa triedia podľa charakteru základu dane, na ktorý sa daň ukladá alebo 
podľa druhu činnosti, ktorá vytvára záväzok. V hlavnej kategórii daňových príjmov 
sa triedia všetky daňové príjmy bez ohľadu na príjemcu dane.  
 

Príjem bežného rozpočtu tvoril výnos z podielu na dani v správe štátu podľa 
osobitného predpisu poukázaný územnej samospráve (326 557,19 €), výnosov 
z miestnych daní: daň z nehnuteľnosti – pozemky, stavby, byty, dane za špeciálne 
služby - pes (14 229,49 €) a administratívnych poplatkov, poplatkov a platieb z 
predaja a služieb (4 489,00 €), poplatkov za komunálny odpad a drobný stavebný 
odpad od FO a PO (11 241,64 €). Nie bezvýznamnou položkou v príjmovej časti 
rozpočtu boli príjmy z prenájmu majetku – budov, priestorov a objektov (7 116,89 €), 
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príjem z dividend (2 645,20 €), správne poplatky (1 510,90 €), príjem za upratovanie 
ZS a OcÚ (1 302,72 €), príjem za elektrickú energiu, plyn, vodné a stočné od 
nájomcov nebytových priestorov OcÚ, ZS a bývalej MŠ (5 435,89 €), platby za predaj 
odpadových nádob (381,48€), platby za školu a školské zariadenie (1 922,00 €), 
stravné (974,90 €), úroky (52,76 €), vrátky (1645,75 €). 
 

 Keďže je obec zriaďovateľom ZŠ s MŠ Tovarné v príjmovej časti bežného 
rozpočtu evidujeme aj tranfér NFP a NeFP (477 049,00 €) a prostriedkov na podporu 
v hmotnej núdzi na stravu a školské potreby (4 719,08 € ). Obec obdržala aj transfér 
na podporu zamestnanosti z ÚPSVaR na paragraf 54, paragraf 50j, paragraf 51a, AČ 
a pracovníkov MOS (27 126,71 €). V roku 2018 je súčasťou príjmov aj transfer od 
Komunálnej poisťovne (100,00 €). Obec Tovarné prijala dotáciu z DPO SR (3 000,00 €) 
na dobrovoľnú požiarnu ochranu. Zo štátneho rozpočtu prijala obec dotácie na 
civilnú ochranu, recyklačný fond , REGOB, matriku, povodne, RA, komunálne 
voľby, životné prostredie (7 147,81 €).  
 

 Čo sa týka bežných príjmov dcérskej RO evidujeme príjmy za prenájom budov  
- bufet (200,00 €), poplatky za ŠKD a MŠ (7 180,77 €), platby za stravné (27 576,52 €) 
a príjmy z vratiek (753,27 €). Do príjmoch bežného rozpočtu ZŠ s MŠ Tovarné 
zaradzuje aj príjmy iné (25 335,70 €). 
 

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy (daňové a nedaňové) a cudzie príjmy, 
ich plnenie bolo nasledovné: 

 

Bežné príjmy 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

Daňové príjmy - 100       

Príjmy obec  €     336 240,00   €     352 870,78   €     352 028,32  

Príjmy ZŠ s MŠ Tovarné  €                     -     €                     -     €                     -    

SPOLU PRÍJMY  €    336 240,00   €    352 870,78   €    352 028,32  

Nedaňové príjmy - 200       

Príjmy obec  €       15 681,21   €       27 820,01   €       27 531,84  

Príjmy ZŠ s MŠ Tovarné  €       26 000,00   €       46 000,00   €       55 621,46  

SPOLU PRÍJMY  €      41 681,21   €      73 820,01   €      83 153,30  

Granty a transfery - 300       

Príjmy obec  €     447 943,00   €     519 338,74   €     519 142,60  

Príjmy ZŠ s MŠ Tovarné  €                     -     €                     -     €                     -    

SPOLU PRÍJMY  €    447 943,00   €    519 338,74   €    519 142,60  

Bežné príjmy spolu:  €     825 864,21   €     946 029,53   €     954 324,22  
 

1.1 Daňové príjmy 
 

Daňové príjmy  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

Daňové príjmy - 100       

Daň z príjmov a kapitálového majetku  €     310 000,00   €     326 557,19   €     326 557,19  

Daň z majetku  €       13 750,00   €       13 759,43   €       13 623,41  

Daň za tovary a služby  €       12 490,00   €       12 554,16   €       11 847,72  

SPOLU PRÍJMY  €    336 240,00   €    352 870,78   €    352 028,32  
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 Daň z príjmov a kapitálového majetku 
 
Najpodstatnejšou časťou bežných príjmov obce je daň z príjmov fyzických osôb tzv. 
podielová daň zo ŠR, ktorá predstavuje 92,764 % z celkových skutočných bežných 
príjmov.  

 
 Daň z majetku 

 

Daň z majetku 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

Daňové príjmy - 100       

Z pozemkov FO  €         1 960,00   €         1 960,00   €         1 913,82  

Z pozemkov PO  €         6 490,00   €         6 499,43   €         6 499,43  

Zo stavieb FO  €         3 160,00   €         3 160,00   €         3 078,24  

Zo stavieb PO  €         2 000,00   €         2 000,00   €         1 997,63  

Z bytov  €            140,00   €            140,00   €            134,29  

SPOLU PRÍJMY  €      13 750,00   €      13 759,43   €      13 623,41  

 
V roku 2018 obec evidovala 340 daňovníkov a z toho: 

 oslobodených od dane z pozemkov – 2  

 oslobodených od dane zo stavieb – 45 

 oslobodených od dane z bytov – 1 
 
Celková výmera pozemkov podliehajúcich dani v m2: 

 orná pôda – 2  758 686,00 

 trvalé trávnaté porasty – 178 986,00 

 záhrady – 156 066,00 

 zastavané plochy a nádvoria – 282 559,00 

 ostatné plochy – 9 724,00 

 lesné pozemky – 2 608 359,00 

 stavebné pozemky – 635,00 
 
Celková výmera zastavaných plôch v m2 pri počte stavieb 394: 

 stavby na bývanie – 37 666,00 

 stavby na pôdohospodársku produkciu – 14 701,00 

 chaty a stavby na individuálnu rekreáciu – 31,00 

 samostatne stojace garáže – 897,00 

 stavby hromadných garáži – 1 056,00 

 priemyselné stavby – 4 290,00 

 stavby na ostatné podnikanie – 450,00 
 
Celková výmera podlahových plôch bytov v m2 pri počte daňovníkov 22 je 1 760,00 
m2. 
 
V roku 2018 obec zinkasovala 13 623,41 € za daň z majetku, čo je oproti roku 2017 
mierny pokles. 
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 Daň za tovary a služby 
 

Daň za tovary a služby 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

Daňové príjmy - 100       

Za psa  €            710,00   €            710,00   €            606,08  

Za komunálny odpad FO  €         6 500,00   €         6 500,00   €         5 897,48  

Za komunálny odpad PO  €            750,00   €            785,70   €            785,70  

Za komunálny odpad - vrecia CSS Ametyst  €         4 530,00   €         4 558,46   €         4 558,46  

SPOLU PRÍJMY  €      12 490,00   €      12 554,16   €      11 847,72  

 
Daň za psa 
 

V roku 2018 bolo prihlásených 121 daňovníkov s počtom spoplatnených psov 149. 
 

Poplatok za komunálny odpad 
 

Počet evidovaných poplatníkov v roku 2018 bol 312. 
 

1.2 Nedaňové príjmy 
 

Zahŕňajú príjmy z podnikania a vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych 
a iných poplatkov, ich plnenie bolo v roku 2018 nasledovné: 

 

Nedaňové príjmy 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

Nedaňové príjmy - 200       

Z podnikania a vlastníctva majetku - obec  €         6 848,06   €       10 010,86   €         9 762,09  

Z podnikania a vlastníctva majetku - ZŠ s MŠ 
Tovarné  €                     -     €                     -     €            200,00  

Administratívne a iné poplatky - obec  €         8 823,15   €       16 110,64   €       16 071,24  

Administratívne a iné poplatky - ZŠ s MŠ 
Tovarné  €       26 000,00   €       26 000,00   €       28 714,72  

Úroky - obec  €               10,00   €               52,76   €               52,76  

Úroky - ZŠ s MŠ Tovarné  €                     -     €                     -     €                     -    

Iné nedaňové príjmy - obec  €                     -     €         1 645,75   €         1 645,75  

Iné nedaňové príjmy - ZŠ s MŠ Tovarné  €                     -     €       20 000,00   €       26 706,74  

SPOLU PRÍJMY  €      41 681,21   €      73 820,01   €      83 153,30  

 
 Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 
 

Tvoria príjmy z podnikania a príjmy z prenájmu pozemkov, budov, nebytových 
priestorov, z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia. Obec na 
základe nájomných zmlúv prenajíma nebytové priestory v budove obecného úradu 
a zdravotného strediska. V roku 2018 boli obci vyplatené dividendy vo výške  
2 645,20 € od Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s.  
 



 11 

 Administratívne a iné poplatky 
 
Ide najmä o príjmy zo správnych poplatkov, ktoré predstavujú príjmy vyberané 
obcou v zmysle platných právnych predpisov. Patria sem správne poplatky vyberané 
za overovanie listín a podpisov, za vydanie rybárskych lístkov, za vydanie povolenia 
na zmenu užívania, správne poplatky v zmysle stavebného zákona, správne 
poplatky matriky, za uloženie odpadu na území obce a pod. ZŠ s MŠ Tovarné 
v týchto príjmoch eviduje príjem za stravné a poplatky. Celkove boli tieto príjmy 
dosiahnuté obcou vo výške 16 071,24 € a rozpočtovou organizáciou ZŠ s MŠ Tovarné 
vo výške 28 714,72 €. 
 
 Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov 
 
V roku 2018 tieto príjmy predstavovali výšku 52,76 €. 
 

Iné nedaňové príjmy 
 
Zahŕňajú sa tu príjmy z vratiek, a to vrátenie platby za územný plán obce, vrátené 
poistné z ročného zúčtovania zdravotného poistenia.  
 
 1.3 Granty a transfery 
 
Granty sú dobrovoľné príspevky na bežné alebo kapitálové účely, za ktoré ich darca 
alebo sponzor nezískava žiadnu protihodnotu – ani prospech, službu alebo tovar ako 
odplatu. Patria sem všetky prijaté dobrovoľné príspevky od darcov a sponzorov 
napr. na rozvoj kultúry, životného prostredia, sociálnej sféry, zdravotníctva, školstva, 
katastra nehnuteľností, výskum a vývoj, projekty Európskej únie, obranu 
a bezpečnosť, zmiernenie škôd spôsobených živelnými pohromami, ochranu pred 
požiarmi, spoločný obecný úrad alebo združenie obcí. Obci Tovarné boli poskytnuté 
zo štátneho rozpočtu a Európskej únie granty a transfery – dotácie na bežné 
výdavky. 
 
Ide o granty a transfery účelovo viazané, ktoré boli obci poukázané vo výške podľa 
prehľadu v nasledovnej tabuľke: 
 

Poskytovateľ dotácie: Suma: Účel: 

ÚPSVaR Vranov nad Topľou 27 126,71 € § 54, § 50j, § 51a 

Ministerstvo vnútra SR 132,43 € odmena skladníka materiálu CO 

Dobrovoľná požiarna ochrana 3 000,00 € dotácia dobrovoľného hasičského zboru 

Ministerstvo vnútra SR 323,40 € odmena evidencie obyvateľstva 

ÚPSVaR Vranov nad Topľou 3 689,88 € deti v hmotnej núdzi - strava 

ÚPSVaR Vranov nad Topľou 1 029,20 € deti v hmotnej núdzi - školské potreby 

Ministerstvo vnútra SR 4 466,45 € dotácia matrika 

Ministerstvo vnútra SR 22,80 € odmena register adries 
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Ministerstvo vnútra SR 593,26 € komunálne voľby 

Okresný úrad Vranov nad Topľou 1 517,16 € povodne 

Okresný úrad Prešov 477 049,00 € normatívne a nenormatívne finančné prostriedky ZŠ s MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 92,31 € dotácia na životné prostredie 

Komunálna poisťovňa a.s. 100,00 € kultúrna akcia Deň Tovarňanov 

 
2. Kapitálové príjmy 
 
V kapitálovom rozpočte sa uvádzajú príjmy na príslušný rok v členení podľa 

rozpočtovej klasifikácie. Údaje o príjmoch sa preberajú z účtov 221, 211 a tvoria 
hlavné príjmové kategórie 230, 320.   
 

 V príjmoch kapitálového rozpočtu boli prijaté finančné prostriedky za predaj 
pozemkov časť Osič vo výške (6 610,83 €), dotácia na rekonštrukciu ciest (23 500,00 

€), dotácia na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice (28 785,00 €). ZŠ s MŠ Tovarné prijala 
dotáciu na zariadenie kuchyne (5 000,00 €). 

 

Kapitálové príjmy 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

Kapitálový rozpočet       

Príjmy z predaja majetku - obec  €                     -     €         6 610,83   €         6 610,83  

Tuzemské kapitálové granty a transfery - obec  €                     -     €       52 285,00   €       52 285,00  

Tuzemské kapitálové granty a transfery - ZŠ s 
MŠ Tovarné  €                     -     €                     -     €         5 000,00  

SPOLU PRÍJMY  €                    -     €      58 895,83   €      63 895,83  

 
2.1 Príjem z predaja majetku 

 
Obec Tovarné schválila predaj pozemkov v časti Osič, a to: 

 uznesením č. 355/2018 na 28. zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018, CKN par. č. 
234/104 – 69 m2 (zastavané plochy a nádvoria), uznesením č. 356/2018 na 28. 
zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018 za par. č. 234/104 sumu 214,59 € 

 uznesením č. 357/2018 na 28. zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018, CKN par. č. 
234/88 – 985 m2 (zastavané plochy a nádvoria), uznesením č. 358/2018 na 28. 
zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018 za par. č. 234/88 sumu 3 063,35 € 

 uznesením č. 359/2018 na 28. zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018, CKN par. č. 
234/98 – 329 m2 (zastavané plochy a nádvoria), uznesením č. 360/2018 na 28. 
zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018 za par. č. 234/98 sumu 1 023,19 € 

 uznesením č. 361/2018 na 28. zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018, CKN par. č. 
234/87 – 509 m2 (zastavané plochy a nádvoria), uznesením č. 362/2018 na 28. 
zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018 za par. č. 234/87 sumu 1 582,99 € 

 uznesením č. 363/2018 na 28. zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018, CKN par. č. 
234/85 – 507 m2 (zastavané plochy a nádvoria), uznesením č. 364/2018 na 28. 
zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018 za par. č. 234/85 sumu 1 576,77 € 
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následne obec uznesením č. 415/2018 z 33. zasadnutia OZ, zo dňa 24.09.2018 zrušila 
uznesenia č. 355/2018, 356/2018, 357/2018, 358/2018, 359/2018, 360/2018, 361/2018, 
362/2018, 363/2018, 364/2018 z 28. zasadnutia OZ, zo dňa 26.03.2018 a z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa OZ schválilo nanovo predaj pozemkov: 
 

 uznesením č. 416/2018 na 33. zasadnutí OZ, zo dňa 24.09.2018, CKN par. č. 
234/104 – 69 m2 sumu 214,59 € 

 uznesením č. 417/2018 na 33. zasadnutí OZ, zo dňa 24.09.2018, CKN par. č. 
234/85 – 507 m2 a par. č. 234/87 – 509 m2 sumu 3 159,76 € 

 uznesením č. 418/2018 na 33. zasadnutí OZ, zo dňa 24.09.2018, CKN par. č. 
234/98 – 329 m2 sumu 1 023,19 € 

 uznesením č. 419/2018 na 33. zasadnutí OZ, zo dňa 24.09.2018, CKN par. č. 
234/88 – 985 m2 sumu 3 063,35 € 

 
Obec Tovarné schválila predaj pozemkov v časti Osič priamym predajom, a to: 

 uznesením č. 365/2018 na 28. zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018, CKN par. č. 
234/92 – 467 m2 sumu 1 452,37 € (3,11 €/m2 – znalecký posudok) 

 uznesením č. 366/2018 na 28. zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018, CKN par. č. 
234/77 – 361 m2 sumu 1 122,71 € (3,11 €/m2 – znalecký posudok) 

 uznesením č. 367/2018 na 28. zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018, CKN par. č. 
234/100 – 173 m2 sumu 538,03 € (3,11 €/m2 – znalecký posudok) 

 uznesením č. 368/2018 na 28. zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018, CKN par. č. 
234/96 – 443 m2 sumu 1 377,73 € (3,11 €/m2 – znalecký posudok) 

 uznesením č. 369/2018 na 28. zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018, CKN par. č. 
234/83 – 472 m2 sumu 1 467,92 € (3,11 €/m2 – znalecký posudok) 

 uznesením č. 370/2018 na 28. zasadnutí OZ, zo dňa 26.03.2018, CKN par. č. 
234/79 – 399 m2 sumu 1 240,89 € (3,11 €/m2 – znalecký posudok) 

 
 

2.2 Tuzemské kapitálové granty a transfery 
 
Ide o kapitálové granty a transfery účelovo viazané, ktoré boli obci poukázané vo 
výške podľa prehľadu v nasledovnej tabuľke: 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

Poskytovateľ Suma Účel použitia 

Ministerstvo financii SR  €                             10 000,00  

Poskytnutá dotácia na základe 
uznesenia vlády číslo 204 zo dňa 3. mája 
2018, určená na kapitálové výdavky 
"Rekonštrukcie miestnej komunikácie k 
čističke odpadových vôd" 

Ministerstvo financii SR  €                             13 500,00  

Poskytnutá dotácia na základe žiadosti 
na rok 2018, určená na kapitálové 
výdavky "Rekonštrukcie miestnych 
komunikácií v obci Tovarné, p.č. 430 a 
431, zapísanej na LV č. 399" 

Ministerstvo vnútra SR  €                             28 785,00  

Poskytnutá dotácia zo štátneho 
rozpočtu prostredníctvom rozpočtu MV 
SR, č. zmluvy PHZ-OPK1-2018-001448-
003 na projekt "Rekonštrukcia požiarnej 
zbrojnice v obci Tovarné" 
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II. ČERPANIE VÝDAVKOV ROZPOČTU 
 

Z rozpočtu obce sa uhrádzajú záväzky obce vyplývajúce z plnenia povinností 
ustanovených osobitnými predpismi, výdavky na výkon samosprávnych pôsobností 
obce, výdavky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy, výdavky 
spojené so správou, údržbou a zhodnocovaním majetku obce, záväzky vzniknuté zo 
spolupráce s inou obcou alebo vyšším územným celkom, úroky z prijatých úverov 
a návratných finančných výpomocí a iné výdavky ustanovené osobitnými predpismi.  
 

 V bežnom rozpočte sa uvádzajú výdavky na príslušný rok v členení podľa 
rozpočtovej klasifikácie. Údaje o výdavkoch sa preberajú z účtov 221, 211 a tvoria 
hlavné výdavkové kategórie 610, 620, 630, 640, 650.  
 

 Vo výdavkovej časti bežného rozpočtu boli prijaté prostriedky použité na 
zabezpečenie chodu obce, mzdy, poistné, tovary a služby, platenie úrokov 
z poskytnutých úverov (157 857,60 €), financovanie výdavkov v oblasti ochrany pred 
požiarmi (4 086,35 €), cestnej dopravy (1 578,01 €), nakladania z odpadmi (13 213,10 

€), rozvoja obcí (31 839,13 €), verejného osvetlenia (5 776,67 €), zdravotníctva  
(6 178,76 €), kultúrnych služieb - športu, kultúry (11 818,39 €), náboženských a iných 
spoločenských služieb (2 299,92 €), predprimárneho vzdelávania (3 648,81 €), 
vzdelávania nedefinovaného podľa úrovne (2 271,23 €), sociálnej pomoci občanom 
v hmotnej núdzi a sociálnej núdzi (4 920,56 €). Súčasťou rozpočtu bežných výdavkov 
boli aj prostriedky na financovanie prenesených kompetencií v oblasti školstva 
a realizácia účelovo poskytnutých finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu. 
 

V kapitálovom rozpočte sa uvádzajú výdavky na príslušný rok v členení 
podľa rozpočtovej klasifikácie. Údaje o výdavkoch sa preberajú z účtov 221, 211 
a tvoria hlavné výdavkové kategórie 710.  

 

Vo výdavkovej časti kapitálového rozpočtu sa realizovali účelové prostriedky 
z dotácie prenesené z roku 2017, ktoré boli vedené v rozpočte ako príjmové finančné 
operácie – zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov vo výške 6 000,00 € na 
realizáciu výstavby meračov rýchlosti, pričom obec túto výstavbu spolufinancovala 
vo výške 2 328,16 €. Obec zakúpila do kuchyne kultúrneho domu sporák v hodnote  
1 800,00 € a do kuchyne ŠJ pri ZŠ s MŠ Tovarné konvektomat v hodnote 7 172,40 €. 
Obec pristúpila ku kúpe osobného automobilu Škoda Fabia, pričom v roku 2018 
zaplatila 2 900,00 €. Na základe prijatej dotácie prebehla rekonštrukcia miestnych 
komunikácií vo výške 23 500,00 € z prijatých finančných prostriedkov a so 
spolufinancovaním obce vo výške 32 840,04 €. Obec vynaložila finančné prostriedky 
na vypracovanie projektovej dokumentácie na výstavbu miestnej komunikácie v časti 
Osič vo výške 3 290,00 €, projektovej dokumentácie na projekt rozšírenia kapacity MŠ 
vo výške 3 180,00 €, na projektovú dokumentáciu rekonštrukcie domu smútku vo 
výške 2 400,00 €, na prípravnú a projektovú dokumentáciu výstavby zberného dvora 
vo výške 6 769,20 €.  Na základe prijatej dotácie prebehla rekonštrukcia požiarnej 
zbrojnice vo výške 28 785,00 € z prijatých finančných prostriedkov a so 
spolufinancovaním obce vo výške 7 563,01 €. Obec uskutočnila opravu stien a stropu 
v priestoch malej sály kultúrneho domu vo výške 2 211,22 € a uhradila zostatok za 
vypracovanie územného plánu obce vo výške 1 000,00 €. Čerpanie kapitálového 
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rozpočtu bolo v priebehu roka kryté prebytkom bežného rozpočtu a krytím 
prostriedkov z minulého roku.  
 

 Rozpočtová organizácia založená obcou ZŠ s MŠ Tovarné realizovala projekt „ 
Zdravie na tanieri“. Išlo nainštalovanie automatov na vodu a zariadenie kuchyne, na 
čo použila prijatú dotáciu vo výške 5 000,00 €.  
 

 Obec v roku 2018 pristúpila k čerpaniu rezervného fondu obce Tovarné na 
realizáciu kapitálových výdavkov:  

 uznesenie č. 437/2018 z 35. zasadnutia OZ zo dňa 30.11.2018 použitie RF na 
havarijný stav malej sály vo výške 2 211,22 € 

 
Obec v roku 2018 pristúpila k čerpaniu ostatných fondov obce Tovarné na realizáciu 
kapitálových výdavkov:  
 

 uznesenie č. 438/2018 z 35. zasadnutia OZ zo dňa 30.11.2018 použitie OF na 
rekonštrukciu požiarnej zbrojnice vo výške 2 203,01 € 

 uznesenie č. 439/2018 z 35. zasadnutia OZ zo dňa 30.11.2018 použitie OF na 
rekonštrukciu miestnej komunikácie vo výške 18 119,24 € 

 
 

Zostatok rezervného fondu k 31.12.2018 je 4 084,91 € a ostatných fondov obce 
je 218,56 €. 

 
Obec čerpala výdavky nasledovne: 
 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť % 

Bežné výdavky         

Výdavky obec  €     218 707,00   €     248 396,71   €     245 488,53  98,83 

Výdavky ZŠ s MŠ Tovarné  €     563 330,00   €     629 442,81   €     629 442,81  100,00 

Kapitálové výdavky         

Výdavky obec  €       18 200,00   €     131 739,03   €     131 739,03  100,00 

Výdavky ZŠ s MŠ Tovarné  €                     -     €                     -     €         5 000,00  0,00 

SPOLU VÝDAVKY  €       800 237,00   €    1 009 578,55   €    1 011 670,37    

 
1. Bežné výdavky 

 

Bežné výdavky boli podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie čerpané nasledovne: 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť % 

Bežné výdavky – obec            

Mzdy, platy, OON  €       55 210,00   €       77 297,85   €       77 215,50  99,89 

Poistné a príspevky do poisťovní  €       37 368,00   €       46 248,59   €       45 783,36  98,99 

Tovary a služby  €     118 999,00   €     109 518,60   €     107 245,20  97,92 

Bežné transfery  €         3 230,00   €       13 131,67   €       13 058,34  99,44 

Splácanie úrokov  €         3 900,00   €         2 200,00   €         2 186,13  99,37 

SPOLU VÝDAVKY  €       218 707,00   €       248 396,71   €       245 488,53  98,83 
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Bežné výdavky boli podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie čerpané nasledovne: 
 

Položka Názov 
 Schválený 
rozpočet  

 Upravený 
rozpočet   Skutočnosť  % 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrov.  €      53 910,00   €      56 436,49   €      56 354,14  99,85 

620 Poistné a príspevok do poisťovní  €      36 615,00   €      35 331,15   €      34 953,92  98,93 

630 Tovary a služby  €      58 297,00   €      62 200,92   €      61 475,63  98,83 

640 Bežné transféry  €        2 800,00   €        2 931,11   €        2 887,78  98,52 

650 Splácanie úrokov a ostat. platby súv. s úverom  €        3 900,00   €        2 200,00   €        2 186,13  99,37 

O111 Výkonné a zákonodarné orgány  €    155 522,00   €    159 099,67   €    157 857,60  99,22 

630 Tovary a služby  €        2 350,00   €        4 209,00   €        4 086,35  97,09 

640 Bežné transféry  €           250,00   €                   -     €                   -    - 

O320 Ochrana pred požiarmi  €        2 600,00   €        4 209,00   €        4 086,35  97,09 

630 Tovary a služby  €        3 200,00   €        1 600,00   €        1 578,01  98,63 

O451 Cestná doprava  €        3 200,00   €        1 600,00   €        1 578,01  98,63 

630 Tovary a služby  €      11 900,00   €      13 213,10   €      13 213,10  100,00 

O510 Nakladanie s odpadmi  €      11 900,00   €      13 213,10   €      13 213,10  100,00 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrov.  €        1 300,00   €      20 861,36   €      20 861,36  100,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní  €           665,00   €      10 829,44   €      10 829,44  100,00 

630 Tovary a služby  €           233,00   €           354,91   €           148,33  41,79 

O620 Rozvoj obcí  €        2 198,00   €      32 045,71   €      31 839,13  99,36 

620 Poistné a príspevok do poisťovní  €             35,00   €             35,00   €                   -    0,00 

630 Tovary a služby  €        6 930,00   €        5 953,11   €        5 776,67  97,04 

O640 Verejné osvetlenie  €        6 965,00   €        5 988,11   €        5 776,67  96,47 

630 Tovary a služby  €        8 950,00   €        6 488,00   €        6 178,76  95,23 

O760 Zdravotníctvo inde neklasifikované  €        8 950,00   €        6 488,00   €        6 178,76  95,23 

620 Poistné a príspevok do poisťovní  €             53,00   €             53,00   €                   -    0,00 

630 Tovary a služby  €        5 200,00   €        6 762,87   €        6 718,39  99,34 

640 Bežné transféry  €                   -     €        5 100,00   €        5 100,00  100,00 

O820 Kultúrne služby  €        5 253,00   €      11 915,87   €      11 818,39  99,18 

630 Tovary a služby  €        5 200,00   €        2 828,63   €        2 299,92  81,31 

O840 Náboženské a iné spoločenské služby  €        5 200,00   €        2 828,63   €        2 299,92  81,31 

630 Tovary a služby  €      10 000,00   €        3 689,86   €        3 648,81  98,89 

O911 Predprimárne vzdelávanie  €      10 000,00   €        3 689,86   €        3 648,81  98,89 

630 Tovary a služby  €        6 739,00   €        2 218,20   €        2 121,23  95,63 

640 Bežné transféry  €           180,00   €           180,00   €           150,00  83,33 

O950 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne  €        6 919,00   €        2 398,20   €        2 271,23  94,71 

640 Bežné transféry  €                   -     €        4 920,56   €        4 920,56  100,00 

1070 
Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej 
núdzi  €                   -     €        4 920,56   €        4 920,56  100,00 

  SPOLU BEŽNÝ ROZPOČET:  €    218 707,00   €    248 396,71   €    245 488,53  98,83 
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Bežné výdavky boli podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie čerpané nasledovne 
– ZŠ s MŠ Tovarné: 
 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

% 
plnenia 

Bežné výdavky - ZŠ s MŠ Tovarné         

Mzdy, platy, OON  €     354 400,00   €     367 582,77   €     367 582,77  100,00 

Poistné a príspevky do poisťovní  €     124 580,00   €     124 956,14   €     124 956,14  100,00 

Tovary a služby  €       76 350,00   €     103 654,03   €     103 654,03  100,00 

Bežné transfery  €         8 000,00   €       33 249,87   €       33 249,87  100,00 

Splácanie úrokov  €                     -     €                     -     €                     -    0,00 

SPOLU VÝDAVKY  €       563 330,00   €       629 442,81   €       629 442,81  100,00 

 
Bežné výdavky boli podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie čerpané nasledovne – ZŠ 
s MŠ Tovarné: 
 

Položka Názov 
 Schválený 
rozpočet  

 Upravený 
rozpočet   Skutočnosť  

% 
plnenie 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrov.  €      31 700,00   €      34 204,40   €      34 204,40  100,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní  €      11 100,00   €      12 029,85   €      12 029,85  100,00 

630 Tovary a služby  €        2 920,00   €        3 958,17   €        3 958,17  100,00 

O9.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou  €      45 720,00   €      50 192,42   €      50 192,42  100,00 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrov.  €      55 510,00   €      65 612,99   €      65 612,99  100,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní  €      19 530,00   €      22 144,21   €      22 144,21  100,00 

630 Tovary a služby  €      10 500,00   €      12 381,38   €      12 381,38  100,00 

640 Bežné transféry  €                   -     €      25 362,02   €      25 362,02  100,00 

O9.1.2.1 Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou  €      85 540,00   €    125 500,60   €    125 500,60  100,00 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrov.  €    179 240,00   €    180 864,93   €    180 864,93  100,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní  €      63 010,00   €      60 763,45   €      60 763,45  100,00 

630 Tovary a služby  €      24 200,00   €      37 465,69   €      37 465,69  100,00 

640 Bežné transféry  €        8 000,00   €        6 934,07   €        6 934,07  100,00 

O9.2.1.1 
Nižšie sekundárne vzdelávanie všeobecné s bežnou 
starostlivosťou  €    274 450,00   €    286 028,14   €    286 028,14  100,00 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrov.  €      55 510,00   €      54 799,70   €      54 799,70  100,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní  €      19 530,00   €      18 724,63   €      18 724,63  100,00 

630 Tovary a služby  €        7 000,00   €      16 784,67   €      16 784,67  100,00 

640 Bežné transféry  €                   -     €           953,78   €           953,78  100,00 

O9.2.1.2 
Nižšie sekundárne vzdelávanie všeobecné so 
špeciálnou starostlivosťou  €      82 040,00   €      91 262,78   €      91 262,78  100,00 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrov.  €        7 860,00   €        7 219,09   €        7 219,09  100,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní  €        2 760,00   €        2 530,63   €        2 530,63  100,00 

630 Tovary a služby  €        2 630,00   €        2 710,15   €        2 710,15  100,00 

O9.5.0 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne  €      13 250,00   €      12 459,87   €      12 459,87  100,00 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrov.  €      24 580,00   €      24 881,66   €      24 881,66  100,00 
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620 Poistné a príspevok do poisťovní  €        8 650,00   €        8 763,37   €        8 763,37  100,00 

630 Tovary a služby  €      29 100,00   €      30 353,97   €      30 353,97  100,00 

O9.6.0.8 
Vedľajšie služby poskytované v rámci vzdelávania 
nedefinovaného podľa úrovne  €      62 330,00   €      63 999,00   €      63 999,00  100,00 

  SPOLU BEŽNÝ ROZPOČET:  €    563 330,00   €    629 442,81   €    629 442,81  100,00 

 
2. Kapitálové výdavky 

 
Kapitálové výdavky boli podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie čerpané 
nasledovne – OBEC TOVARNÉ: 
 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

% 
plnenia 

Kapitálové výdavky - obec         

Nákup pozemkov  €            200,00   €                     -     €                     -    - 

Nákup strojov, prístrojov a zariadení  €                     -     €       17 020,56   €       17 020,56  100,00 

Nákup dopravných prostriedkov všetkých 
druhov  €         4 000,00   €         2 900,00   €         2 900,00  100,00 

Projektová dokumentácia  €                     -     €       11 659,20   €       11 659,20  100,00 

Realizácia stavieb  €       13 000,00   €       99 159,27   €       99 159,27  100,00 

Rekonštrukcia a modernizácia strojov a zariadení  €                     -     €                     -     €                     -    - 

Ostatné kapitálové výdavky  €         1 000,00   €         1 000,00   €         1 000,00  100,00 

Kapitálové transfery  €                     -     €                     -     €                     -    - 

SPOLU VÝDAVKY  €         18 200,00   €       131 739,03   €       131 739,03  100,00 

 
Kapitálové výdavky boli podľa funkčnej klasifikácie čerpané nasledovne – OBEC 
TOVARNÉ: 
 

Položka Názov 
 Schválený 
rozpočet  

 Upravený 
rozpočet   Skutočnosť  

% 
plnenia 

711 Nákup pozemkov a nehmotných aktív  €           200,00   €                   -     €                   -    - 

713 
Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a 
náradia  €                   -     €      17 020,56   €      17 020,56  100,00 

714 Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov  €        4 000,00   €        2 900,00   €        2 900,00  100,00 

716 Projektová dokumentácia  €                   -     €      11 659,20   €      11 659,20  100,00 

717 Realizácia stavieb a ich technické zhodnotenie  €      13 000,00   €      99 159,27   €      99 159,27  100,00 

719 Ostatné kapitálové výdavky  €        1 000,00   €        1 000,00   €        1 000,00  100,00 

O660 
Bývanie a občianska vybavenosť inde 
neklasifikovaná  €      18 200,00   €    131 739,03   €    131 739,03  100,00 

  SPOLU KAPITÁLOVÝ ROZPOČET:  €      18 200,00   €    131 739,03   €    131 739,03  100,00 
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Kapitálové výdavky boli podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie čerpané 
nasledovne – ZŠ s MŠ TOVARNÉ: 
 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

% 
plnenia 

Kapitálové výdavky - ZŠ s MŠ Tovarné         

Kapitálové transfery  €                     -     €                     -     €         5 000,00  - 

SPOLU VÝDAVKY  €                     -     €                     -     €           5 000,00  - 
 

Kapitálové výdavky boli podľa funkčnej klasifikácie čerpané nasledovne – ZŠ s MŠ  
TOVARNÉ: 
 

Položka Názov 
 Schválený 
rozpočet  

 Upravený 
rozpočet   Skutočnosť  

% 
plnenia 

720 Kapitalové transfery  €                   -     €                   -     €        5 000,00  - 

O9211 
Bývanie a občianska vybavenosť inde 
neklasifikovaná  €                   -     €                   -     €        5 000,00  - 

  SPOLU KAPITÁLOVÝ ROZPOČET:  €                   -     €                   -     €        5 000,00  - 
 

II. FINANČNÉ OPERÁCIE 
 

1. Príjmové finančné operácie 
 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

Finančné operácie       

Príjmové finančné operácie obec  €         4 450,15   €       40 691,72   €       40 691,72  

Príjmové finančné operácie ZŠ s MŠ Tovarné  €                     -     €            366,45   €            391,61  

SPOLU PRÍJMY  €        4 450,15   €      41 058,17   €      41 083,33  

 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

% 
plnenia 

Príjmové finančné operácie - obec         

Ostatné finančné operácie, z toho:         

zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov  €                     -     €         7 854,78   €         7 854,78  100,00 

zostatok nevyčerpaných účelových finančných 
prostriedkov    €         6 000,00   €         6 000,00  100,00 

prevod prostriedkov peňažných fondov  €         4 450,15   €       26 836,94   €       26 836,94  100,00 

Tuzemské úvery a pôžičky  €                     -     €                     -     €                     -    - 

SPOLU  €           4 450,15   €         40 691,72   €         40 691,72  100,00 

 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

% 
plnenia 

Príjmové finančné operácie - ZŠ s MŠ Tovarné         

Ostatné finančné operácie, z toho:         

zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov  €                     -     €            366,45   €            391,61  106,87 

SPOLU  €                     -     €              366,45   €              391,61  106,87 
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Vo finančných operáciách rozpočtu obce, obec vykazuje: 
 453 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov vo výške 7 854,78 €: 

 
a.) 5 000,00 € pozemok pod bytovým domom 
b.) 953,78 € cestovné žiaci ZŠ s MŠ Tovarné 
c.) 1 901,00 € zariadenie ŠJ 

 
 453 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov účelovo viazaných vo 

výške 6 000,00 € na realizáciu výstavby meračov rýchlosti 
 454001 Z rezervného fondu obce vo výške 6 296,13 €: 

 
a.) 4 337,44 € staré roky 
b.) 1 958,69 € tvorba rok 2017 

 
 454002 Z ostatných fondov obce vo výške 20 540,81 €: 

 
a.) 2 912,61 € staré roky 
b.) 17 628,20 rok 2017 
 

2. Výdavkové finančné operácie 
 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

Finančné operácie       

Výdavkové finančné operácie obec  €       20 040,00   €       20 040,00   €       20 040,00  

Výdavkové finančné operácie ZŠ s MŠ Tovarné  €                     -     €                     -     €                     -    

SPOLU VÝDAVKY  €      20 040,00   €      20 040,00   €      20 040,00  

 

  
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť % 

Výdavkové finančné operácie - obec         

Splácanie istiny úveru  €       20 040,00   €       20 040,00   €       20 040,00  100,00 

SPOLU  €         20 040,00   €         20 040,00   €         20 040,00  100,00 

 
Vo finančných operáciách rozpočtu obce, obec vykazuje: 

 821005 Z bankových úverov dlhodobých vo výške 20 040,00 €: 
 

a.) splátky úveru Prima banka Slovenko, a.s. vo výške 1 000,00 € mesačne, čo 
predstavuje sumu 12 000,00 € 

b.) splátky úveru Prima banka Slovenko, a.s. vo výške 670,00 € mesačne, čo 
predstavuje sumu 8 040,00 € - čerpaný na rekonštrukciu miestnej komunikácie  

 
ZŠ s MŠ Tovarné výdavkové finančné operácie nerozpočtovala.  
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III. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 
 

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových 
príjmov a výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového 
hospodárenia môže byť prebytok alebo schodok rozpočtu, podľa § 2 písm. b) a c) a § 
10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu, 
schodkom rozpočtu je záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu. Pod 
príjmami a výdavkami rozpočtu sa chápu bežné príjmy a bežné výdavky (bežný 
rozpočet) a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet). Súčasťou 
príjmov a výdavkov rozpočtu nie sú finančné operácie.  

 
Hospodárenie obce dokumentuje nasledovná tabuľka: 

 
Prehľad plnenia rozpočtu obce spolu so ZŠ s MŠ Tovarné: 

Príjmy celkom 1 018 220,05 € 

Výdavky celkom 1 011 670,37 € 

Hospodárenie obce celkom - 
prebytok 6 549,68 € 

   

Z toho:   

   

Bežné príjmy 954 324,22 € 

Bežné výdavky         874 931,34 € 

Prebytok bežného rozpočtu 79 392,88 € 

   

Kapitálové príjmy 63 895,83 € 

Kapitálové výdavky 136 739,03 € 

Schodok kapitálového rozpočtu -72 843,20 € 

   

Príjmové finančné operácie 41 083,33 € 

Výdavkové finančné operácie 20 040,00 € 

Zostatok finančných operácií 21 043,33 € 

 
Obec hospodárila s prebytkom vo výške 6 549,68 €. Takto vykázaný prebytok 
rozpočtu je zistený v súlade s § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
 
Podľa § 10 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
súčasťou rozpočtu sú finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody 
prostriedkov peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich 
splácanie.  
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Prebytok rozpočtu v zmysle § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
= P (954 324 ,22 € + 63 895,83 €) 1 018 220,05 € 
-V (874 931,34 € + 136 739,03 €) 1 011 670,17 € 

= 6 549,68 € 
ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE OBCE v zmysle §10 ods. 3 písm. a) a b) 

 ZA ROK 2018 –  PREBYTOK 
6 549,68 €. 

 

Bežný rozpočet vykázal prebytok 79 392,88 €. Schodok kapitálového rozpočtu  
–72 843,20 € bol v priebehu rozpočtového roka krytý prebytkom bežného rozpočtu. 

Vo výške 6 000,00 € (merače rýchlosti) vykryla schodok kapitálového rozpočtu 
obec účelovými prostriedkami peňažných fondov, vo výške 1 172,40 € (ŠJ 

konvektomat) vykryla schodok kapitálového rozpočtu prostriedkami zostatku 
z minulých rokov, schodok  2 211,22 € vykryla z rezervného fondu a schodok 
kapitálového rozpočtu vo výške 20 322,25 vykryla prostriedkami peňažných 

fondov (zostatku prostriedkov z minulých rokov na rekonštrukciu MK a požiarnej 
zbrojnice).  

 

V nasledujúcom rozpočtovom roku obec na základe schváleného záverečného účtu obce obecným 
zastupiteľstvom za rok 2018 v účtovníctve obce zaúčtuje usporiadanie straty 29 705,87 € na ťarchu 

peňažných fondov – prostriedky minulých rokov.  

Prebytok bežného rozpočtu 79 392,88 € 

použitie prostriedkov MR - ŠJ 391,61 € 

Bežný rozpočet s krytím finančných operácii  79 784,49 € 

Schodok kapitálového rozpočtu -72 843,20 € 

krytie z PFO - zostatok min. roku – dotácia (merače rýchlosti) 6 000,00 € 

krytie z PFO – zostatok min. roku konvektomat) 1 172,40 € 

krytie z PFO – rezervný fond obce havarijný stav malej sály) 2 211,22 € 

Krytie z PFO – ostatné fondy obce (rekonštrukcia miestnych komunikácii) 18 119,24 € 

krytie z PFO – ostatné fondy obce (rekonštrukcia požiarnej zbrojnice) 2 203,01 € 

Kapitálový rozpočet s krytím finančných operácii  -43 137,33 € 

rozdiel 36 647,16 € 

Príjmové finančné operácie 41 083,33 € 

zostatok prostriedkov z minulého roku - dotácia -6 000,00 € 

čerpanie prostriedkov z minulého roku  -1 172,40 € 

čerpanie prostriedkov rezervného fondu  - 2 211,22 € 

čerpanie prostriedkov ostatných fondov - 20 322,25 € 

Rozpočet obce Príjmy Výdavky Rozdiel 

Bežný rozpočet 954 324,22 € 874 931,34 € 79 392,88 € 

Kapitálový rozpočet 63 895,83 € 136 739 ,03 € -72 843,20 € 

Finančné operácie 41 083,33 € 20 040,00 € 21 043,33 € 
Rozpočet spolu 1 059 303,38 € 1 031 710,37 € 27 593 01 € 
Prebytok/Schodok rozpočtu  
§10 ods. 3 písm. a) a b) 1 018 220,05 € 1 011 670,17 € 6 549,68 € 
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čerpanie prostriedkov z minulého roku - ŠJ  -391,61 € 

rozdiel 10 985,85 € 

rezervný fond – staré roky 4 084,91 € 

peňažné fondy – ostatné – staré roky 218,56 € 

zostatok minulý rok - pozemok 5 000,00 € 

zostatok minulý rok ZŠ s MŠ Tovarné – cestovné žiaci 953,78 € 

zostatok minulý rok ŠJ - ZŠ s MŠ Tovarné (poplatky) 728,60 € 

Výdavkové finančné operácie 20 040,00 € 

rozdiel finančných operácii -9 054,15 € 

rozdiel celkom 27 593,01 € 

zostatok rezervného fondu  -4 084,91 € 

zostatok ostatných fondov obce -218,56 € 

zostatok minulých rokov – fond rozvoja bývania  -5 000,00 € 

zostatok fondu rozvoja bývania – pozemky Osič -6 610,83 € 

cestovné žiaci – ZŠ s MŠ Tovarné -964,52 € 

zostatok z minulých rokov - ŠJ -789,87 € 

zostatok z minulých rokov – školské zariadenie -2 650,60 € 

účelovo viazané finančné prostriedky rezervného fondu a ostatných fondov obce 20 319,29 € 

 
Výsledkom hospodárenia obce je prebytok rozpočtu, ktorý bol zistený ako 

bilancia príjmov a výdavkov rozpočtu. Obec je povinná vytvárať rezervný fond, a to 
v minimálnej výške 10 % z prebytku rozpočtu (t.j. prebytku bežného a kapitálového 
rozpočtu). Celkovú výšku rezervného fondu určuje zastupiteľstvo.  
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného 
fondu za rok 2018 z prebytku rozpočtu – 6 549,68 €  vo výške 10%,   

a to 654,97 €. Rozdiel prebytku rozpočtu po schválení rezervného fondu vo výške 
5 894,71 € a zostatok finančných operácii vo výške 724,04 € budú v roku 2019 

zdrojom peňažných fondov spolu s viazanými fin. prostr. 20 319,29 €.   
 

IV. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 
 

      A.) Bilancia aktív a pasív 

 

Aktíva    rok 2018    

   Obec   ZŠ s MŠ   Spolu  

Neobežný majetok 1 507 880,25 € 0,00 € 1 507 880,25 € 

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
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Dlhodobý hmotný majetok 1 288 394,78 € 0,00 € 1 288 394,78 € 

Dlhodobý finančný majetok 219 485,47 € 0,00 € 219 485,47 € 

Obežný majetok 61 467,94 € 1 175,07 € 62 643,01 € 

Zásoby súčet 60,25 € 269,81 € 330,06 € 

Zúčt.medzi sub.ver.správy 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Krátkodobé pohľadávky 12 347,57 € 0,00 € 12 347,57 € 

Finančné účty súčet 49 060,12 € 905,26 € 49 965,38 € 

Poskytnuté návr.fin.výp.dlh. 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Poskytnuté návr.fin.výp.krát. 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Časové rozlíšenie 0,00 €  90,61 € 90,61 € 

Náklady budúcich období 0,00 € 90,61 € 90,61 € 

MAJETOK SPOLU 1 569 348,19 € 1 265,68 € 1 570 613,87 € 

Pasíva  rok 2018  

  Obec ZŠ s MŠ Spolu 

Vlastné imanie 831 608,93 € -1 128,44 € 830 480,49 € 

Záväzky 115 181,32 € 2 303,51 € 117 484,83 € 

Časové rozlíšenie 622 557,94 € 90,61 € 622 648,55 € 

    

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 1 569 348,19 € 1265,68 € 1 570 613,87 € 

 

B.) Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 

 Obec k 01.01.2018 evidovala úverový dlh voči Prima banka Slovensko, a.s. vo 
výške 73 195,69 €. V priebehu roka 2018 obec zaplatila úverové splátky vo výške 
12.000,- € a týmto znížila záväzok voči banke na sumu 61 195,69 €.  

 
Obec Tovarné na základe schválenia obecným zastupiteľstvom na 16. 

zasadnutí OZ, dňa 10.11.2016, uznesením č. 233/2016, v zastúpení starostkou obce 
podpísala dňa 28.12.2016 zmluvu o termínovanom úvere s Prima bankou Slovensko, 
a.s. č. 71/002/16 vo výške 40 000,00 €, na financovanie investičných projektov 
samospráv s možnosťou refundácie už uhradených nákladov, s ktorých čerpala 
v roku 2016 sumu 7 167,80 € a v roku 2017 dočerpala úver vo výške 32 832,20 €. 
Splátky tohto úveru činili v roku 2018 sumu 8 040,00 €. Predpísané splátky záväzkov 
voči Prima banka Slovensko a.s. za oba úvery činili v roku 2018 sumu 20 040,00 €. 
Celkový dlh voči Prima banka Slovensko, a.s. predstavuje sumu 85 115,69 €.  

 
Nákladový úrok úverov za rok 2018 bol v roku 2018 vo výške 2 186,13 €. 
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C.) Evidencia peňažných prostriedkov a cenín obce k 31.12.2018 

 

1. pokladňa zostatok: 1 474,74 € 

2. ceniny zostatok: 70,90 € 

3. bankové účty: 47 514,48 € 

4. pokladňa zostatok ZŠ s MŠ Tovarné: 0,00 € 

5. ceniny zostatok ZŠ s MŠ Tovarné: 0,00 € 

6. bankové účty ZŠ s MŠ Tovarné: 905,26 € 
 

D.) Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov 
 

      Obec Tovarné k 31.12.2018 neprevzala žiadnu záruku za úver, pôžičku 
alebo iný dlh fyzickej osoby alebo právnickej osoby. Obec Tovarné vystavila Prima 
banke Slovensko, a.s. VISTA ZMENKU č. 41/003/09 

 
E.) Údaje o hospodárení obce a ZŠ s MŠ Tovarné 

 

Náklady  Obec  ZŠ s MŠ Spolu 
 

Spotrebované nákupy 43 184,72 € 71 216,23 € 114 400,95 €  

Služby 30 288,94 € 29 191,95 € 59 480,89 €  

Osobné náklady 138 502,27 € 534 590,60 € 673 092,87 €  

Dane a poplatky 224,16 € 0,00 € 224,16 €  

Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 9 630,44 € 0,00 € 9 630,44 € 

 

Odpisy, rezervy a opravné položky z 
prevádzkovej činnosti 68 150,75 € 0,00 € 68 150,75 € 

 

Finančné náklady 10 272,75 € 100,13 € 10 372,88 €  

Mimoriadne náklady 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

Náklady na transfery, náklady z 
odvodu príjmov   110 720,24 € 39 607,94 € 150 328,18 € 

 

Spolu 410 974,27 € 674 706,85 € 1 085 681,12 €  

     

Výnosy  Obec  ZŠ s MŠ Tovarné Spolu  

Tržby za vlastné výkony 18 560,96 € 59 810,33 € 78 371,29 €  

Zmena stavu vnútr. organ. zásob 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

Aktivácia 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

Daňové a colné výnosy z poplatkov 355 104,26 € 0,00 € 355 104,26 €  

Ostatné výnosy z prevádzkovej 
činnosti 10 144,82 € 753,27 € 10 898,09 €  

Zúčtovanie rezerv 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

Finančné výnosy 52,76 € 0,00 € 52,76 €  

Mimoriadne výnosy 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

Výnosy z transferov 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

Výnosy z transferov a rozpočt. 
príjmov v obciach, VÚC a RO  114 021,46 € 613 647,20 € 727 668,66 € 
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Spolu 500 529,46 € 674 210,80 € 1 174 740,26 €  

Výsledok hospodárenia pred  
zdanením                                                     89 555,19 € -496,05 € 89 059,14 € 

 

Splatná daň z príjmov 9,97 € - € 9,97 € 
 

Výsledok hospodárenia po 
zdanení                         89 545,22 € -496,05 € 89 059,14 € 

 

 
      F.) Údaje o majetku obce, ku ktorému má ÚJ vlastnícke právo, ku ktorému 
nemá ÚJ vlastnícke právo 
 

Majetok, ku ktorému má ÚJ vlastnícke právo Suma 

Pozemky 9 655,58 € 

Budovy, stavby 1 055 674 61 € 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 33 931,85 € 

Dopravné prostriedky 962,42 € 

Majetok v správe účtovnej jednotky RO – ZŠ s MŠ Tovarné 672 296,15 € 

Spolu:  1 772 520,61 € 

 

Majetok, ku ktorému nemá ÚJ vlastnícke právo Suma 

Majetok, ktorý využíva ÚJ na základe zmluvy o výpožičke: 

Hasičský automobil IVECO CAS 15 114 813,60 € 

Súprava povodňovej záchrannej služby KOVOFLEX 14 359,00 € 

Majetok, ktorý využíva ÚJ na základe zmluvy o finančnom 
prenájme 

 

Osobný automobil Škoda Fábia 8 700,00 € 

Spolu:  137 872,60 € 

      
 Majetok obce je poistený v Komunálnej poisťovni, a. s.. Výška poistného v 
roku 2018 je vo výške: 
 budovy vo výške 1 732,17 € 
 havarijné poistenie motorového vozidla vo výške 667,92 € 

 

G.) Podnikateľská činnosť obce 

 

Obec Tovarné za rok 2018 nevykázala žiadnu podnikateľskú činnosť.  
 

H.) Podnikateľská činnosť ZŠ s MŠ Tovarné 

 

ZŠ s MŠ Tovarné zriadená obcou nevykázala v roku 2018 žiadnu podnikateľskú 
činnosť. 
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I.) Prehľad o poskytnutých dotáciách 
 

Príjemca dotácie Suma Účel použitia 

TJ Družstevník Tovarné  €                                       4 000,00  

Poskytnutá dotácia na základe 
uznesenia OZ číslo 381/2018 z 29. 
zasadnutia zo dňa 9. mája 2018 na 
výdavky spojené s Majstrovstvami 
okresu dospelých a žiakov, ako aj 
neregistrovaných jednotlivcov a 
kolektívy. 

Jednota dôchodcov Slovenska  €                                           600,00  

Poskytnutá dotácia na základe 
uznesenia OZ číslo 381/2018 z 29. 
zasadnutia zo dňa 9. mája 2018 na 
činnosť organizácie. 

Spevácka skupina Tovarňanka  €                                           500,00  

Poskytnutá dotácia na základe 
uznesenia OZ číslo 381/2018 z 29. 
zasadnutia zo dňa 9. mája 2018 na 
hudobný doprovod, bežný chod, 
cestovné, ošatenie. 

 

V. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV 

 

Programový rozpočet – Obec Tovarné 

 

   Plánovaný   Skutočnosť  

1. PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A 
KONTROLA     

1.1 Manažment obce 85 863,00 € 86 734,04 € 

1.2 Členstvá a partnerstvá obce 2 000,00 € 1 856,67 € 

1.3 Kontrola a audit 1 200,00 € 1 200,00 € 

1.4 Projekty obce 2 198,00 € 31 839,13 € 

Spolu 91 261,00 € 121 629,84 € 

2. SLUŽBY OBČANOM   

2.1 Obecný cintorín a dom nádeje 5 200,00 € 2 299,92 € 

2.2 Miestny rozhlas 0,00 € 0,00 € 

2.3 Športové a kultúrne podujatia 5 253,00 € 11 818,39 € 

2.4 Matričné služby 4 662,00 € 4 574,02 € 

2.5 Zdravotné stredisko 8 950,00 € 6 178,76 € 

Spolu 24 065,00 € 24 871,09 € 

3. PROSTREDIE PRE ŽIVOT   

3.1 Zber a likvidácia odpadu 11 900,00 € 13 213,10 € 

3.2 Verejné osvetlenie 6 965,00 € 5 776,67 € 

3.3 Miestne komunikácie a verejná zeleň 3 200,00 € 1 578,01 € 
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3.4 Požiarna ochrana 2 600,00 € 4 086,35 € 

Spolu 24 665,00 € 24 654,13 € 

CELKOM 139 991,00 € 171 155,09 € 

 
Komentár k plneniu programového rozpočtu 
 

Program: 
1. PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA 
- podprogram 1.1 Manažment obce 

Výdavky obecného úradu na bežnú prevádzku, mzdové výdavky, externé dodávky, právne 
služby. 
Zámer: zabezpečiť správne riadenie obce a funkčnosť samosprávnych orgánov obce 

- podprogram 1.2 Členstvá a partnerstvá obce 
Výdavky súvisiace s členstvom obce v združeniach samosprávy: ZMOS, ZMOVR, ASP obce, RVC 
Michalovce. 
Zámer: zabezpečiť účasť obce na zasadnutiach stavovských organizácii 

- podprogram 1.3 Kontrola a audit 
Právne a auditorské služby  
Zámer: zabezpečiť audit a právne poradenstvo pre obec, ale aj pre občanov obce 

- podprogram 1.4 Projekty obce 

 Výdavky na spracovanie projektov. 
Zámer: zabezpečiť projekty na podanie žiadosti 
  Program: 

2. SLUŽBY OBČANOM 
- podprogram 2.1 Obecný cintorín a dom nádeje 

Výdavky na prevádzku v dome smútku, kosenie a údržba cintorína. 
Zámer: zabezpečiť správu a údržbu cintorínov a domu smútku v obci 

- podprogram 2.2 Miestny rozhlas 
Výdavky na vysielanie a údržbu ampliónov obecného rozhlasu. 
Zámer: zabezpečiť funkčnú infraštruktúru pre informovanosť obyvateľov o aktuálnom dianí v obci 

- podprogram 2.3 Športové a kultúrne podujatia 
Výdavky na prípravu a realizáciu športových a kultúrnych akcií poriadaných obcou. 
Zámer: zabezpečiť udržanie športových a kultúrnych tradícii v obci 

- podprogram 2.4 Matričné služby 
Výdavky z výkonu činnosti matriky a overovanie dokumentov. 
Zámer: zabezpečiť chod matričnej činnosti 

- podprogram 2.5 Zdravotné stredisko 
Výdavky zabezpečujúce chod zdravotníckeho zariadenia. 
Zámer: zabezpečiť podmienky fungovania zdravotného strediska 
  Program: 

3. PROSTREDIE PRE ŽIVOT 
- podprogram 3.1 Zber a likvidácia odpadu 

Výdavky na riešenie tuhého domového odpadu a separovaného zberu. 
Zámer: zabezpečiť zvoz separovaného odpadu z obce 

- podprogram 3.2 Verejné osvetlenie 
Výdavky na prevádzku a údržbu verejného osvetlenia. 
Zámer: zabezpečiť funkčnosť verejného osvetlenia v obci 

- podprogram 3.3 Miestne komunikácie a verejná zeleň 
Výdavky na prevádzku a údržbu miestnych komunikácií. 
Zámer: zabezpečiť údržbu miestnych komunikácií  

- podprogram 3.4 Požiarna ochrana 
Výdavky na podporu Dobrovoľného hasičského zboru v obci. 
Zámer: podporiť dobrovoľný hasičský zbor 
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  Program: 
4. VZDELÁVANIE A ŠKOLSTVO 
- podprogram 4.1 Originálne výdaje 

Bežné výdavky na prevádzku MŠ, ŠKD a školskej jedálne. 
Zámer: zabezpečiť kvalitnú základnú výchovu a vzdelanie v obci 

 

 
 
 
 
 
 

Predkladateľ:                                                         PaedDr. Kvetoslava Mižáková 
                                                                                  starostka Obce Tovarné 
 
 
 
 

Záver:  
 
 
Schválenie  záverečného účtu Obce Tovarné obecným zastupiteľstvom sa 
uzatvára výrokom: 
 

„ Celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad.“ 
 
 
 
 

 
 


